(a) Id. ep. 222.

Agit S. Bern. cum Consiliariis Reg.

lis nihil Rex proficeret, sed in deteriora deficeret; Idem sanctus Bernardus ad Regis ipsius Consiliarios Joslenum Sueffionensem Episcopum, & Sugerium sancti Dionysii Abbatem (a) litteras dedit, quarum est exordium: Scripseram Regi, &c. Quibus in sui excusationem & Theobaldi cum multa afferat, quæ Rex in deterius magis petrarit, monens ipsos Consiliarios, ut ei resisterent, hæc ad finem habet: Denique esto quod omnino male meruit Comes, sed Ecclesiæ Dei quid meruit? Quid, inquam, meruit non jam sola Bituricensis Ecclesiæ, sed & Catalaunensis, etiam & Rhemensis, etiam & Parisiensis? Habeat Rex adversus Comitem jus: sed de quo jure obsecro, de quo jure præsumit, ut Ecclesiæ possessiones, & terras devastet, ut Christi ovibus pastores præfici non permittat, ut his quidem electorum promotionem prohibeat, aliis vero (quod hæcenus inauditum est) dilationem electionis indicat, donec universa consumpserit, donec diripuerit pauperum facultates, donec penitas desoleatur terra? An vos ei consulitis talia? Mirum valde, si contra vestrum consilium sunt hæc: mirum magis, & malum si vestro consilio sunt. Etenim consulere talia, manifeste schisma fabricare est, Deo resistere, Ecclesiæ ancillare, & novam in servitutem Ecclesiasticam redigere libertatem. Si quis Dei fidelis, si quis Ecclesiæ filius est; profecto stabit & opponet se, quoad poterit, murum pro domo Dei. Nam & vos ipsi si pacem desideratis Ecclesiæ, sicut oportet filios patris: quomodo non dico, tractatis ea, sed vel intervestis consiliis tam malignis? Quidquid enim mali fecerit, merito non Regi juveni, sed Consiliariis senibus imputatur. Hæc ad eos S. Bernardus.

III. Consiliarius in S. Bernard. calumniose agit.

(b) Bern. ep. 223.

Quibus mirum in modum offensus, in primis ipse Sueffionensis Episcopum, acerbiores ad eundem S. Bernardum litteras reddidit, quibus inter alia ipsam talia scribentem, spiritu blasphemæ afflatum esse redarguit. Ad quem quidem ista digna perenni memoria idem Sanctus Bernardus rescripsit, sane sapientiæ Christianæ condita, quæ sic se habent: (b)

PAGIUS Laudatur Theobald. Campaniæ Comes quod divortium illud improbat.

gratiam Radulphi factam reiecit. Ad Ludovicum Regem etiam dedit Epistolam CCXXI. graviter eum arguens, quod pravis consiliis adhaerens, pacis inter eum & Theobaldum faciendæ consilia respuat. Ad hæc Epistolam CCXXII. dedit ad Joslenum Sueffionensem Episcopum, & Sugerium Abbatem S. Dionysii, querens apud eos, ut Regis Consiliarios, de ejus contra Theobaldum molitionibus, contra pacem & pacem intam. De hac Bernardi ad Joslenum Episc. Epistola mentio est in Vita Sancti Bernardi lib. 3. cap. 7. num. 23. ubi de admirabi-

Bernardus Josleno Sueffionensi Episcopo salutem in Domino, & non in spiritu blasphemæ.

Minime quidem ego spiritum blasphemæ habere me arbitror; sed nec cuiquam maledixisse, aut maledicere velle me scio, principi præsertim populi mei. Cæterum quidquid illud sit, quo scilicet laesam vestra dignitas judicat, peto veniam. Scio enim qui dixit: (c) Blasphemamur & obsecramus. Dico ergo cum B. Job: (d) Quæ locutus sum, utinam non dixissem, & ultra non addam. Jam domino Abbati S. Dionysii pro communi querimonia scribens, utrique vestrum responderam, & putavetam me fecisse satis. Et quoniam ut video, nondum quiescit indignatio vestra, quæ forsitan adversus Ecclesiæ conculcatores justius incanduisset, etiam vobis dico: schismaticos vos, aut fomitem esse scandalii, nec dixi, nec scripsi, nec credidi, & dico securus, nec vereor quod me mea pagina arguat mendacii. Scrutamini eam, si placet, & si ita inveneritis, reum me fatebor grandis sacrilegii, & revera sicut notatis, spiritu blasphemæ agitatam illa scripsisse.

S. Bern. ad Sueffionensem Episc. excusatio & admonitio. (c) 1. Cor. 4. (d) Job. 39.

IV.

Ne tamen humilis satisfactio spiritum videatur excludere libertatis: dolui fautor & doleo, quod nondum vos ea libertate, qua deceret, comperimus Christi ulcisci injurias, Ecclesiæ defendere libertatem. Dolor iste compulsi me scribere dura, non tamen illa quæ impingitis. Putavetam siquidem & adhuc putarem, nisi timerem vobis in hoc esse molestus, nequaquam sufficere, quod schismaticis non estis auctores, nisi, & eos qui sunt, cujuscumque dignitatis sint, tota libertate pro viribus coerceatis, & eorum consilium atque consortium excretis. Putarem, inquam, gloriam vobis esse, si dicere possitis & vos: (e) Odivi Ecclesiam malignantium, & cum impiis non sedebo. Numquid solum decebat zelus ille Prophetam, & non hodie quoque a Domini sacerdote requiritur, de quo dicebat: (f) Nonne qui oderunt te Domine oderam, & super inimicos tuos tabescebam? Optarem sane (& salva vestra serenitate id quoque eloquar) hunc zelum vos exercuisse in puerum

(e) Psal. 25.

(f) Psal. 138.

Peccata Ludovic. Regis.

Re-

li ejus patientia sermo est. Scripserat, inquit Gaufridus, aliquando Dei famulus ad Episcopum aliquem de Curia & Consilio Regis, monens eum super quibusdam verbis Regi suadere & consulere meliora. At ille vehementer exacerbatus, amarissimam ei reddidit Epistolam (quæ ordine est CCXXIII. & a Baronio num. III. recitatur) dicens in ipsa salutatione prima, salutem & non spiritum blasphemæ, tanquam videlicet vir sanctus (quod horror est dicere) ex blasphemæ spiritu illa scripsisset. Ad quod verbum mansuetissimus Christi servus memor Domini

CHRISTI 1142.

INNOCENTII II. PAP. 13.

CONRADI REG. ROM. 4. JOANNIS COMN. IMP. 24.

Regem, qui non tam pueriliter, quam crudeliter sine causa irrita fecit & vestra sana consilia, & sua pacta: sine causa regnum suum conturbat, bella ubique cœlis terrisque suscitavit, Ecclesias vastat, sacra temerat, exaltat iniquos, bonos persequitur, perimit innocentes. Hæc, inquam, vellem vos dolere, his contradicere, & resistere, quod in vobis est: sed meum non est magistrum docere Josenum, minus autem reprehendere Episcopum, qui magis me & alios peccantes redarguere, & errantes corrigere debet. En quantum vos timeo. Clausam habetis epistolam, qui de priore aperta male suspicati estis. Nam ego quidem nihil adhuc aliud cogitavi, nisi quod ad diversos scribentem necesse est, juxta consuetudinem, epistolam cœra non claudere. Jam & pro hoc quoque veniam peto. Hucusque sanctus Bernardus. Qui tamen nihil cum Consiliariis, nec cum Rege profecit, quin in dies in graviores atque deformiores dilaberetur excessus: de quibus dicendum anno sequenti.

V. Eodem tempore, cum ageretur causa eadem Bituricensis Ecclesiæ, Petrus Cluniacensis Abbas pro Ludovico Rege ista ad Innocentium Papam scripsit:

Summo (a) Pontifici & nostro speciali Patri Domino Papæ Innocentio Frater Petrus humilis Cluniacensis Abbas obedientiam & amorem.

Petr. Cl. agit pro Rege a pud Innocent. Si quid minus sapienter dixerit: rogo ut pietas paterna supportet. Nam fortassis ineptum esse poterit, sed indevotum erga vos esse non poterit. Pro domino Rege Franciæ, magno nobili & speciali filio vestro benignitatem Apostolicam de-

PAGIUS nica responsionis: Ego demonium non habeo (sicut hodieque extans ejus Epistola continet) minime quidem, ait spiritum blasphemiam habere me credo, sed nec maledixisse cuiquam, aut maledicere velle me scio, præsertim Principi populi mei. Nec minus postea charum, nec minus familiarem eundem Episcopum habuit, sed elogium illud prædictum apud eum sic fuit, quasi non dictum.

III. Ad num. VI. Hoc anno Idibus Novembris mortuus est Fulco Hierosolymorum Rex, duobus superstitibus liberis adhuc impuberibus relictis, Balduino videlicet primogenito annorum XIII. & Amalrico annorum VII. reseditque Regni potestatem penes Milisendam Reginam cui jure hæreditario competebat, inquit Tyrinus in fine lib. XV. qui initio libri insequentis ait, Fulconi successisse Balduinum præfatum, hujus nominis III. juvenem formæ admirabilis, cui

precor, ut quia non solum Rex est, non solum magnificus rector Christiani populi est; sed etiam quia opus manuum vestrarum est, quæ ad regnum provexitis, quem sacris manibus vestris inunxistis, quem Gallis nostris potentioribus patribus Regem designastis: si quid forte adhuc ut ætate juvenis inconsulte agit, ei concedatis, & eas forte errorem sapientia vestra velamine contegatis. Est enim pater, ut filii, & maxime tanti, & errorem emendet, & honorem conservet. Hoc pro dissidio, quod inter ipsum & dominum Bituricensem Archiepiscopum est, dico. Est enim sicut sensus, res non levis; & ne de gravi incepto graviores vergat in exitum, multum cavenda. Spiritus autem consilii, qui spirat ubi vult, qui per vos Ecclesiæ suæ per totum orbem diffusa assidue consulit, etiam nunc per vos regno Franciæ, non vili portioni Ecclesiæ suæ consulat, & tam de his, quam de omnibus unctio ejus cor vestrum edoceat. Hucusque de causa Regis: subicit vero de causa Lexovienfis monasterii, frustra ad reformationem per eundem Innocentium revocati. Hoc enim dederat in mandatis idem Pontifex eidem Petro, ut eodem Lexovienfes ad interlapsum, vetus revocaret monasticum institutum. De cujus miserando statu hæc legenda habet: In deteriorem statum quam prius fuerat, relapsum, omni pene monastica religione & observantia destitutum, parum a secularibus differre. In tantum, ut quod præcis temporibus cuncta Galliarum monasteria antebat; nunc pene universa vix a longe sequi videatur.

VI. Quod ad res pertinet Orientis, Fulco, (b) Hierosolymorum Rex, lapsus equo hoc anno moritur; Balduinum anno-

Lexovic. Monach. collapsa observantia.

VI. (b) Voill. Tyr. l. 16. o. 3.

mentis quoque bene constitutæ respondebat habitus. Coronatus fuit cum matre, subsecuto dominici Natalis die, non præfidente Ecclesiæ Romanæ Eugenio Papa, ut perperam dicit Tyrinus, sed Innocentio II. Tyrinus fatetur, ut alibi diximus, se gesta Hierosolymis ante annum MCLIV. nonnisi ex aliorum relatione didicisse, ideoque non mirum, si quandoque de illis male edoctus fuerit. Divus Bernardus quatuor Epistolas ad Milisendam Hierosolymorum Reginam, filiam Balduini II. Regis & Fulconis uxorem scripsit, nempe Epistolam CCCLIV. qua eam monet, qualiter mortuo viro suo se se gerere debeat, Epistolam CCCLV. qua Pramonstratenses Hierosolymam peregrinantes commendat, & pluribus laudat, Epistolam CCVL. qua eam hortatur ita vivere, ut perpetuo regnet, & Epistolam CCLXXXIX. [1] Jam a multo tempore Bernardus nullas a Me-

IV.

NOTE [1] Fulconis annum emortualem serius revocandum esse suadet diploma XXVI. codicis diplomatici Melitenfis to. I. quod datum legitur A. 1149. Indit. 12. de anno Balduini III. quinto, deest mensis, & dies. Si igitur annus quintus Balduini III. in annum 1149. incidebat; regni ejus exordium cum anno 1144. componebatur, adeoque Fulconis annus emortualis ul-

CHRISTI 1142.

INNOCENTII II. PAP. 13.

CONRADI REG. ROM. 4. JOANNIS COMN. IMP. 24.

Fulco Rex Hierosol. moritur, Bald. succedit. PAGIUS Litera S. Bern. ad Milisendam Hierosolym. Reginam.

norum tredecim relinquens regni successorem, cujus administrationem mater i- Ann. Eccl. Tom. XVIII. l'iside acceperat literas, audieratque illam apud aliquos infamia laborare, quasi muliebri impotentia distraheretur: Audivimus fateor, nescio qua sinistra: qua est non pro certo credimus, doluimus tamen sive veritate, sive mendacio tuam aliquatenus decolorari opinionem. Subdit Bernardus, Andream tamen avunculum suum, qui Templi miles erat, sibi significasse quod sapientum consilio se se regeret. Cum vero Godefridus ejus Notarius in S. Bernardi Vita scribat, Sanctum Abbatem morti proximum ad avunculum suum scripsisse Epistolam, in qua inter cetera ait: Ego enim jam delibor, nec puto me longum facere super terram, ideoque & ea Epistola ad Andream, quæ ordine est CCLXXXVIII. anno MCLIII. data sit, manifestum est, Epistolam CCLXXXIX. ad Milisendam Reginam eodem anno scriptam fuisse, & Manricum in Annal. Cisterc. anno MCLIII. cap. I. Epistolam ad Andream cum eo Christi anno recte connexisse, Epistolam vero ad Milisendam Reginam, in qua Andream mentio, anno MCXLI. cap. X. ad eum annum male retraxisse. Quare Mabillonius utramque ad annum MCLIII. pertinere in margine recte notavit. Porro Amalricum Milisendæ Reginæ filium minorem natu, Balduino III. in Regno successisse, suo loco videbimus.

V. Hoc anno in Galliis Legatione Sedis Apostolicæ functi sunt, Ivo, qui ex Canonico Regulari Sancti Victoris Parisiensis anno incerto ab Honorio II. Cardinalis Sancti Laurentii in Damaso creatus fuit, & Gaufridus Carnotensis Episcopus. Ivo's Legationis mentionem facit Baronius num. I. Legationis vero Gaufridii Helias Aurelianorum Episcopus in quadam donatione a se facta Monachis Sancti Martini de Campis, recitata a Duchesno in Notis ad Epistolam XI. Petri Venerabilis Abbatis Cluniacensis lib. I. Ait enim Helias se illam facere precibus Regis Francorum Ludovici, & Gaufridi venerabilis Carnotensis Episcopi Apostolicæ Sedis Legati. In fine Chartæ legitur: Actum Aurelianensis anno ab incarnatione Domini MCXLI. Ludovico Juniore, anno ejus quinto. Hujus Chartæ & anni, quo ea scripta, meminere San-Marthani in Episc. Aure-

psa Regina Melesendis suscepit; ad quam extant litteræ (a) sancti Bernardi. Por- I i i 20

lianensibus cum de Helia agunt. Quare in Episcopis Carnotensibus Gaufridi mortem cum anno MCXXXVIII. perperam postea illigarunt. Annus Gaufridi Carnot. emortualem infra notabimus. Porro duas in Gallia Legationes fuisse non semel monuimus; & Leonem Legatum Treviris hoc anno obiisse scribit Brouverus in Annal. Trevirens. lib. 14. ubi refert vetus Epitaphium, in quo dicitur mortuus: Sole duodenas Julii vergente Kalendas.

VI. In Chronico Sancti Petri Vivi Tom. II. Spicilegii Dacheriani recitato legitur: Anno MCXLI. Magister Petrus Abaelardus moritur. Is in Epistola ordine III. ad Heliosam data rogat, ut quocumque modo vel loco eum ex hac vita migrare contingat, ejus corpus ad Paracletense Cœnobium deferatur: Quod si me dominus, inquit, in manibus inimicorum tradiderit, scilicet ut ipsi prevalentes me interficiant, aut quorunque casu viam universa carnis absens a vobis ingrediatur: cadaver, observe, nostrum ubicunque vel sepultum vel expositum fuerit ad Cimiterium vestrum deferri faciatis, ubi filia nostra, imo in Christo sorores, sepulcrum nostrum sæpius videntes, ad preces pro meo domino fundendas amplius invitentur. Morbo lento correptus a Petro Venerabili Abbate suo Cabillonem missus est, ubi cum e vita excessisset, Monachi illius monasterii istud ei Epitaphium posuere: Hæc Magister Petrus sine dies suos consummavit: & qui singulari scientia magisterio tibi pene Orbis terrarum notus, & ubique famosus erat, in illius Discipulatu qui dixit, discite a me, quia mitis sum & humilis corde, mitis & humilis corde perseverans, ad ipsum, ut dignum est credere, se transfuit. Qua de re statim Petrus Venerabilis Epistola sua XXI. libri IV. scripsit ad Heliosam ejus quondam uxorem, tunc vero Abbatissam monasterii Paracletensis, ut eam de pio Abaelardi obitu consolaretur, justitque ejus corpus ad illud Cœnobium transferri, missõ Epitaphio a se in honorem ipsius composito, in quo dicitur Abaelardum XI. Kalend. Maii animam Deo reddidisse. Postea ipsemet inclytam Heliosam invisit, quia fama tantum eam noverat. Baronius anno MCXL. num. XI. & seq. Epistolam laudatam Petri Cluniacensis ad eam

VI. Obitus Petri Abaelardi

NOTE ultra annum 1143. novembri mense differri nequaquam potest. Confirmant hæc omnia versus quidam præfixi brevi cuidam narrationi Belli sacri sub Balduino III. compositæ, quam vulgavit P. Martene in ampliori collectione to. V. ubi de Fulcone hæc leguntur:

Hic in tredecimo regni defungitur anno.

Porro ab anno 1131. usque ad annum 1143. anni sunt 13. cepti die 14. Septembris. Cum hac nostra chronologia recte congruit simulque errata nonnulla Pagii emendat Richardus Pictaviensis monachus Cluniacensis, qui chronicon ab anno 754. ad 1153. scripsit, vulgatum in Collectione Martenii tom. V. col. 1160. &c. En ejus verba: Hugo de S. Victore, vita philosophus Parisiis obiit. Sequenti anno Petrus Baalardus Cabillonis moritur. Eodem anno Fulco rex Hierosolymorum dum leporem sequitur præcipitatus equo morte subita moritur. eodem anno Sanguis Turcus rex de Alepo cepit Edessam civitatem. Hugonem de S. Victore anno 1142. obiisse certum est ex iis quæ Pagius ad annum 1140. 9. conicit. Igitur ex coarcto isto auctore, Richardo nempe intelligas Fulconem anno ab obitu Hugonis succedenti nempe 1143. obiisse, eodemque demum anno Petrum Abailardum deceisse, Edessamque civitatem in Turcarum potestatem devenisse, quæ omnia Pagii lapsus duos corrigunt, alium de obitu Abailardi, quem ex Auctore sequioris ævi in annum 1142. hic num. 6. refert; alterum vero de expugnatione Edessæ quam captam anno 1144. ex Dodechino aliique asseverat. MANSI

CHRISTY
1142.INNOCENTII II. PAP.
13.CONRADI REG. ROM. 4.
JOANNIS COMN. IMP. 24.

ro quod factum id dicat Tyrius sub Eugenio Papa, sibi ipsi adversatur; dum non

PAGIUS

cam datam, & *Abaelardi* Epitaphium recitat. Ejus opera Andreas Duchesnius Parisiis publicavit, & Notis illustravit. De his legendus Oudinus in Supplem. Script. Eccles. ubi quæ adhuc inedita sunt, enumerat. *Heloissa* toto tempore, quo *Abaelardo* supervixit, vitæ sanctimonie incubuit, & XVI. Kalendis Junii anni MCLXIV. sancto fine quievit, ut videre est apud San-Marthanos in Abbatia Paracletensi, ubi tamen perperam dicitur *Abaelardus* juxta Chronicon Senonense anno MCXLIII. demortuus; quod Lectorem non monerem, nisi vidissem; Bulæum Tom. II. Hist. Universit. Parisiensis alioque quosdam mendosa illa citatione deceptos *Abaelardi* mortem in eum Christi annum distulisse.

VII.
Corrigitur Catalogus Abbatissarum Paracletii.

Heloissa in Abbatiam Paracletensem successit *Ermengardis*, cujus meminit Kalendarium Paracleticum, ut videre est apud San-Marthanos Tom. IV. Gall. Christ. in Abbatissis Paracletensibus, & in Notis Andreae Duchesnii ad Hist. Calamit. Petri Abaelardi pag. 1188. in Elencho Abbatissarum ejusdem monasterii. Helvidis enim, quam uterque secundam Paracletii Abbatissam proponit, eandem est cum *Heloissa*, quæ binominis erat, ut vel ex loco, quem uterque Auctor ad suam sententiam probandam profert, perspicuum est. Ajunt enim inter Helvidem Paracletii Abbatissam, & Norpaldum Abbatem Vallis Lucentis controversiam quandam pacificatam esse apud Triangulum, quod castrum est in Tricastina Diocesi situm, vulgo *Treyuel*, ut ostendit *Valesius* in Notitia Gall. voce *Triangulum*; sed cum uterque lateret Helvidem diversam non esse ab *Heloissa* annum quo publicum illud Instrumentum notatur, consulto prætermisere, illum mendose descriptum existimantes. Verum San-Marthani in Abbatibus Abbatissæ Vallislucentis Ordinis Cisterciensis in Diocesi Senonensi positæ hallucinationem suam manifeste aperiant, cum de Norpaldo ejusdem Abbatissæ Abbate primo loquentes pag. 896. scribunt: *Transiit cum Heloissa Abbatissa Paracletii MCXLII. anno. Neque dici potest sermonem ibi esse de transactione diversa ab ea, quam Norpaldus cum Helvide fecit, cum in Chronico Sancti Petri Vivi ad annum MCXXXIX. habeatur: Ecclesia Vallis Lucentis fundata est, cujus primus Abbas Dominus Herpaldus (seu Norpaldus) fuit, sedens annis XXX. & ad annum MCXLIII. ibidem legatur; Ecclesia Vallis Lucentis primo dedicata est.*

VIII.
Heloissa binominis fuit.

Præterea San-Marthani Norpaldi mortem cum anno MCLIX. connectunt, licet Chronicon Sancti Petri Vivi non vidissent, quia revera eo Christi anno, tricesimus annus Sedis Norpaldi in finem vergebat, ideoque *Norpaldus* non post *Heloissam*, ut San-Marthani supponunt, sed ante eam e vivis excessit. Inclyta itaque hæc Abbatissa, *Heloissa* & *Helvidis* appellata anno qui dedicationem Ecclesiæ Vallislucentis præcessit controversiam quam cum Norpaldo Abbate habebat, diremit, & postea, usque ad annum MCLXIV. supervixit. In Necrologio monasterii Paracletensis ideo nulla *Helvidis* mentio, quia eadem est cum *Heloissa*. Loquitur de Abbatia Vallislucentis divus Bernardus in Epist. LXXV. ad Artaldum Pruliacensem Abbatem, Vallislucentis conditorem, ut eum interpretatur *Manricus* in Annal. Cisterc. ad annum MCXXXIX. cap. VII. num. 3. *Mabillonius* qui ad hanc Duchesnii &

San-Marthanos hallucinationem animum non adverterat, in brevi tamen nota ad Epistolam CCLXXXVIII. divi Bernardi ad Eugenium III. recte observat Hugonem Metellum Helvidis nomine Epistolam duas ad *Heloissam* scripsisse: *Helvidi venerabili Abbatissa Paracletii. Femineum sexum vos excessisse fama nobis notificavit. Quomodo distando, versificando & (quod excellentius omnibus est) multibrem mollitiem excessivam, &c.* Quibus etiam ex verbis intelligimus *Heloissam* Poetria fuisse, & jure merito Petrum Venerabilem in laudata ad eam Epistola scripsisse: *Tu illo offerendo studio tuo & mulieres omnes evicisti, & pene viros universos superasti, ubi tamen Petrus Venerabilis de literatorie scientiæ, & secularis sapientiæ studio verba facit.*

Gesta hoc anno in Anglia Malmesburiensis lib. 2. Hist. Novell. antequam scribendi finem faciat summarie narrat, quæ ejus verbis utens magis abbreviabo. Superveniens Quadragesima omnibus vacationem bellorum indixit, qua mediante Imperatrix cum suis deliberavit vocare *Godefridum* Comitem Andegavensem maritum suum, qui filiorum hæreditatem in Anglia tuturus veniret. Nuncios ex Andegavis redeuntes retulere Comitem Andegavensem respondisse, si *Robertus* Comes Glocestrensis, cujus prudentiam jam olim probatam habuisset, ad se veniret, voluntati ejus se pro posse non defuturum. *Robertus* ergo cum expeditis militibus ad vicum *Wurbam* profectus est, indeque *Cadomum* Comitem Andegavensem accesserit, qui veniens varia præterxit, ut adventum suum in Angliam excusaret. Dedit tamen solum suum ex Imperatrice progenitum, *Henricum* appellatum, cujus intuitu Proceres ad justis hæreditis partes propugnandas animarentur. Interim *Stephanus* Rex Oxoniæ civitatem concremavit, & castellum, in quo Imperatrix erat, obsedit. Nunciatum postea Imperatricem egressam ab obsesso Castello, & apud *Wallingford* tuto manere, & hic Malmesburiensis Historiam suam claudit.